Reunião Ordinária de 30/08/2010

ACTA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VILA DO PORTO

REALIZADA A 30 DE AGOSTO DE 2010----------------------------------------------------------

ACTA NÚMERO DEZASSETE DE DOIS MIL E DEZ--------------------------------------------

Aos trinta dias do mês de Agosto do ano dois mil e dez, no edifício dos Paços do

Município e Sala das Sessões, reuniu a Câmara Municipal de Vila do Porto, em

reunião ordinária pública, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor Presidente,

Carlos Henrique Lopes Rodrigues e estando presentes os Vereadores, Roberto

Furtado Lima de Sousa, Dr.ª Aida Maria Melo Amaral Reis dos Santos e Eng.º João

Carlos Chaves Sousa Braga.----------------------------------------------------------------------------

Não compareceu a esta reunião a Vereadora Dr.ª Nélia Maria Coutinho Figueiredo,

que comunicou a sua impossibilidade de estar nesta reunião, por motivos de saúde.--

A Câmara tomou conhecimento e deliberou, por unanimidade, justificar a respectiva

falta.------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A reunião foi secretariada pela Chefe de Divisão Administrativa e Financeira em

regime de substituição, Alcina Tavares Melo.------------------------------------------------------

ABERTURA DE REUNIÃO------------------------------------------------------------------------------

Verificada a existência de quórum, o Senhor Presidente declarou aberta a reunião às

09:30 horas, passando a Câmara a tratar dos assuntos constantes da ordem de

trabalhos.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

APROVAÇÃO DE ACTA---------------------------------------------------------------------------------

Foi presente para discussão e aprovação a acta n.º 16/2010, respeitante à reunião

ordinária realizada no dia 16/08/2010, que posta a votação, foi aprovada por

unanimidade.------------------------------------------------------------------------------------------------

PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA-------------------------------------------------------------

Intervenção do Senhor Presidente da Câmara: Deu conhecimento ao elenco

camarário que no âmbito da promoção a Associação de Turismo dos Açores

endereçou convite aos Associados para o Workshop a realizar nos EUA e Canadá,

no entanto devido a limitações orçamentais, esta Câmara não se fará representar.-----

Mais deu conhecimento e no âmbito das medidas de contenção das despesas

correntes, que este ano esta autarquia, não se fará representar no Congresso

Nacional da Associação dos Técnicos Municipais.------------------------------------------------

Reunião Ordinária de 30/08/2010

Seguidamente informou da conclusão dos trabalhos por parte da empresa Smart

Vision  Lda. em relação ao contrato de “prestação de serviços de implementação da

função gestão de stocks e sistema de contabilidade de custos”, realçando o facto da

franca colaboração verificada entre todos os agentes envolvidos no processo. ----------

A Câmara tomou conhecimento.-----------------------------------------------------------------------

PERÍODO DA ORDEM DO DIA------------------------------------------------------------------------

FESTAS DE SÃO PEDRO GONÇALVES – PEDIDO DE APOIO: Presente o ofício

Ref. 165/2010, datado de 16 de Agosto de 2010, da Associação de Pescadores da

Ilha de Santa Maria, a informar que vai pelo sexto ano consecutivo comemorar o

santo padroeiro dos pescadores – São Pedro Gonçalves, nos dias 3 a 5 de Setembro

próximo, a decorrer no cais de Vila do Porto, junto ao recinto do Clube Naval.-----------

Para a prossecução do programa das festas que inclui actividades recreativas e

culturais, vem aquela Associação solicitar apoio para o seguinte:----------------------------

• Montagem do palco-----------------------------------------------------------------------------

• Iluminação do espaço--------------------------------------------------------------------------

• Cedência de transportes para o dia 5 de Setembro (transporte do Rancho

Folclórico de Almagreira e da Banda Recreio Espirituense).------------------------

A Câmara tomou conhecimento, e deliberou, por unanimidade, deferir o pedido.--------

CONGRESSO INTERNACIONAL DAS FESTAS DO DIVINO ESPÍRITO SANTO:

Propôs o Senhor Presidente da Câmara ao órgão executivo que seja proposto à

Presidência do Governo Regional dos Açores e à Direcção Regional das

Comunidades no sentido do Congresso Internacional das Festas do Divino Espírito

Santo, que irá ter lugar na Região Autónoma dos Açores, no ano de 2012, seja

realizado nesta ilha de Santa Maria.------------------------------------------------------------------

A Câmara tomou conhecimento, e deliberou por unanimidade, expressar junto do

Presidente do Governo Regional o seu maior interesse bem como inteira

disponibilidade para acolher este evento na ilha de Santa Maria, cuja devoção ao

culto do Divino Espírito Santo é bem expressiva.--------------------------------------------------

Mais deliberou solicitar aos Deputados com assento na Assembleia Regional dos

Açores pelo círculo da Ilha de Santa Maria os seus bons ofícios no sentido de

promover acções para que o mesmo se realize nesta ilha, uma vez que, atento o

Reunião Ordinária de 30/08/2010

período em que normalmente se realiza aquele evento, época baixa, o mesmo revela-

se da maior importância para a lha, porquanto será um pólo dinamizador e

potenciador da economia mariense, tendo em conta o elevado número de

comunidades emigrantes que nele participam.-----------------------------------------------------

PERÍODO DE INTERVENÇÃO ABERTO AO PÚBLICO: Após a ordem do dia, foi

aberto o período de intervenção ao público, nos termos do nº 5 do artigo 84º da lei nº

169/99, de 18 de Setembro, alterada pela Lei nº 5-A/2002, de 11 de Janeiro, não se

registando a comparência de quaisquer munícipes.----------------------------------------------

RESUMO DE TESOURARIA: Presente o Resumo Diário de Tesouraria relativo a

27/08/2010 que apresenta um total de disponibilidades de 814.406,49 €, sendo de

Operações Orçamentais  610.072,91 €  e de  Operações não Orçamentais

204.333,58 €.------------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara tomou conhecimento.-----------------------------------------------------------------------

APROVAÇÃO DA ACTA EM MINUTA--------------------------------------------------------------

De acordo com o disposto no n.º 3 do artigo 92.º da Lei n.º 169/99, de 18 de

Setembro, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 5-A/2002, de 11 de Janeiro, a

Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a acta em minuta a fim de

produzir efeitos imediatos.-------------------------------------------------------------------------------

CONCLUSÃO DA ACTA---------------------------------------------------------------------------------

E, não havendo mais assuntos a tratar, foi pelo Senhor Presidente encerrada a

reunião eram onze horas e cinco minutos, da qual se lavrou a presente acta que vai

ser assinada pelo Senhor Presidente e por mim, Alcina Tavares Melo, que a

secretariei.----------------------------------------------------------------------------------------------------

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________